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Introduction

In my Master`s thesis we research the problem of “sovietization” in Czechoslovakia during

late 1950-ies up to the collapse of the USSR. I have chosen this topic because during my first

year of study program in Czech Republic, I noticed some impacts of Soviet presence even in

modern society, culture and life. The most interested part for me is cultural and mental influence,

which changed the fate of the whole country, it`s cultural background, which can be seen in

architecture forms, literal directivity, visual arts. In historical perspective, the topic of cultural

policy in the USSR presented deeply and fulfill, but fragmentary. Scientific and popular

literature gives us a profound knowledge about particular personalities in soviet period, about

esthetical phenomena – avant-garde, formalism, futurism, etc.

In this thesis, I want to sum-up the problems of soviet policy, social life and culture to answer

the basic question – how this historic and cultural background, input into Czechoslovakian

reality, shoot out in modern reality. We need to merge deeply in all spheres of this period to

investigate the problem and soviet society, as the realm of radical engineering and

experimentation in cultural sphere, will help us in our research. Political overturn didn`t create a

utopian realm, but revealed the necessity of wide and strict cultural policy in all levels – from

elementary behaviorist human norms up to the elite culture spheres. Class and political

contradictions spread to the cultural sphere and created “cultural front”. Mayakovski`s poetry

symbolized the atmosphere of cultural policy creation. Here in my thesis, I am going to illustrate

some phenomena with the examples of classic Russian and Czech literature.

This rude and insistent intervention into culture and all human spheres became a real historic

incident, and should be analyzed and investigated. The reference to the cultural policy gives us

an opportunity to convert our research and investigate such conceptions as “mentality”,

“mythology”, “homo sovieticus”, etc. We should think about the cause-effect interaction, weigh

and evaluate the success or failure of the various approaches used in the cultural sphere. We also

add that similar problems became the object of the close attention in the modern Western

research environment (it is enough to name the later works of Michel Foucault). At the same

time, the very uniqueness of Soviet experiments in the field of cultural policy excludes simple

borrowing of ready analytical and methodological tools, requires their constant empirical

verification and correction.

We - along with classical historical and cultural approaches - sought to actively resort to the

disciplined certainty of historical semantics, the methods of institutional and organizational
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analysis. Our strategy is also to move from private cases to generalizations, and not to impose

general theories or tendentious concepts on factual material.

Soviet cultural policy is, however, not only and not so much an object of historical and

scientific interest. Twenty years after the collapse of the Soviet state, we can clearly assess the

social viability of the institutions that have emerged in our society, both thanks to and contrary to

Soviet cultural policy, as well as the consequences of the scrapping and decay of some of them.

Constantly faced with a range of topical expert problems in this field, we note that our

perception of the present and possible further strategies is inseparable from the historical

understanding of the genealogy of the existing state of affairs, the evaluation of historical

experience, which is an inalienable fact of our history, and hence of our future.
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Political situation in 1965-1985

In this part, we analyze the political situation in the empire under the name of the USSR, and

how its political mechanisms within the system took root in the satellites.

The Soviet Union, triumphantly completing the march through postwar-Europe, through

diplomatic manipulation of Joseph Stalin and the Soviet leadership, gained influence and power

over the territory of the former Austro-Hungarian Empire. Poland, Czechoslovakia, Hungary,

part of Germany were involved in the orbit of the influence of a huge geopolitical force. The

process of incorporation of these „vassals“ of the Kremlin was not instantaneous. In

Czechoslovakia, the Communist Party had to work hard, which would draw the country into total

dependence from the metropoly. Prior to the memorable February of 1948, the Communist Party,

with varying success, cast other political forces from the political horizon, while with the help of

the National Front and with Moscow support, Czechoslovakia became one of the members of the

communist world. All efforts of Edward Benes to preserve the independence of a small country

in the center of Europe failed.

In his famous essay, Czech classic Milan Kundera described the unbearable severity of the

existence of a small country that found itself alone in front of a huge all-consuming „monster“,

painted in red and bearing the scarlet flag of the liberation of all working people. It was the

tragedy of all small countries, but the homeland of Kundera is the embodiment of the destiny of

the countries of Central Europe, which found themselves between a hammer and an anvil of two

superpowers. Czechoslovakia (the territory of Bohemia, Moravia and Silesia) was under the rule

of the Habsburgs and the Romanovs, while the First World War gave a chance for independence.

Studying the history of the Czech lands, you involuntarily feel compassion for this land, which

spent the entire 19th century searching for self-identification markers, reviving historical myths

and realities, recalling the Hussite wars and collecting masterpieces of folklore. The end of the

war gave hope for the realization of all the ideas accumulated in the previous century, but the

Munich arrangements drove the first nails into the coffin about the Czechoslovak dream. The

war time drove a wedge between the Czechs and Slovaks, who supported the Nazis, but the Red

Army was only a mirage, which only formally brought liberation. Stalin firmly decided to

incorporate these territories for the successful advancement of his global geopolitical mission.

The efforts of the Social Democrats were in vain, the Communists led by Clement Gottwald

successfully carried out a coup that brought with it a standard set of Stalinist „Sovietization.“ In

order to understand and penetrate deeply into the processes that took place in Czechoslovakia,

we suggest to analyze carefully the main mechanisms of the Soviet system during Brezhnev's

„stagnation“ and before the beginning of perestroika and glasnost, which formed the political
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landscape of Czechoslovakia and had far-reaching consequences for the whole life of the

country.

The following part will give a detailed idea of the political situation within the metropolis and

the satellite, provide comprehensive information about what was happening and what were the

consequences of those or other events on the modern Czech Republic.

The political life of the USSR in the post-war years was marked not only by ideological

tightening, which sought the restoration of control over society, but also by the slippage of power

structures to specific forms that demonstrated the abandonment of certain Leninist norms and

appeals to its heritage and the apparent continuity with practice (cleansing) and political

Coercion (especially with regard to the key issue of the renewal and rotation of Party cadres) of

the 1930s.

In the postwar years, Stalin tried to consolidate the foundation of his power with the help of

an ultranationalist ideology, the rejection of the traditional principles established by Lenin for the

functioning of party bodies and the unlimited development of the cult of the Supreme Leader,

who became marshal, generalissimo and chairman of the Council of Ministers.

It was then, that the „cult of personality“ reached its apogee. In each settlement, a monument

to Stalin was being built. The celebration in December 1949 of the seventieth anniversary of the

leader allowed the cult of personality to pass all conceivable boundaries. For weeks, the

newspapers listed thousands of gifts sent to Stalin as a token of appreciation from all over the

world. Thousands of messages, full of boundless worship and admiration, flocked to the Great

Man. The higher ecclesiastical hierarchs publicly assured him of their deepest gratitude and the

fact that they offer ardent prayers, experiencing the unparalleled wisdom and greatness with

which he rules the Motherland.

Despite the whole chorus of glorification and slavish assurances of loyalty, this man has

never been so lonely. Isolated because of his suspicion from everyone, avoiding ceremonies and

receptions, knowing about the life of the country only by the decorated pictures of official

reports, the aging Stalin spent most of the time at his dacha in Kuntsevo, where he came for a

few hours to the Kremlin. At the dacha, he summoned the old members of the party leadership,

forcing them, according to Khrushchev's recollections, to drink on any occasion for nights

without exhaustion. Stressing the significance of these feasts, Stalin's contemporaries of that

period note his rare ability to confuse the cards and, using his favorite tactics, to shoot among

themselves his probable successors, instructing them to solve the most puzzling problems, then,

having risen above specific personalities and disagreements, to assume the role of Arbitrator and
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continue to consolidate the political system in which the Leninist traditions played an

increasingly less important role, that is, Stalinism.

A radical break with the Leninist legacy was carried out at several levels:

- At the level of symbols, which was expressed in the re-creation of civil and military ranks,

which were abolished by Lenin, since they embodied, in his opinion, a traditional state (in 1946

the people's commissars became "ministers); In notable renaming, designed to signify the

transition to a new stage in the historical development of the people and state (the Workers and

Peasants Red Army was renamed the Soviet Armed Forces, and the Bolshevik Party in 1952

became the Communist Party of the Soviet Union-the CPSU).

- At the theoretical level, there was a covert criticism of the Leninist concept of the party. Thus,

in a speech delivered on February 9, 1946, Stalin stated that the only difference between

Communists and non-Party people is that the former are party members, while the latter are not.

- At a deeper level of real implementation of power, the break with Leninism was expressed in

the consistent ignorance of the party's governing bodies: thirteen and a half years, from March

1939 to October 1952 congresses were not held and five and a half years from February 1947 to

October 1952, Plenums of the Central Committee. Even the Politburo (10 members and 4

candidate members) was almost never assembled because of Stalin's practice of small

commissions (completely illegal from the standpoint of the Charter) with vague powers: the

Commission of Five, the Commission of Six, engaged in principle foreign Affairs, but also some


[…]


Milan M.

Age: 63

Economy

1. Did planned economy of Soviet pattern influence on Your everyday shopping list?

Until the early 70's it was difficult. As now I remember that we lived very modestly. Things were

changing, I was worn out for my brother. Then the situation began to improve. Not as it is now,

but when I already went to university such difficulties as in the 60's were not.

2. Have You ever felt, that Your consumer needs are not satisfied?

Always what was missing, but wanted. Leather jackets or jeans, but such goods were not for

everyone, they had to be looked for. In full satisfaction was not. Rare goods were expensive,

rather gift, for a wedding or some important holiday.

3. Could You proud of Czech production during Soviet era or modern product

represent Your countries potential better?

I judge from the position of the owner of the electrical goods store - there was less choice, but

the product was better. Now almost everything is done in China, a lot of marriage, sometimes

buyers can return the goods. Quality control was more severe; the requirements are higher.

Czech products are not as many as they seem, imports are larger. Definitely cannot judge. It is

necessary to compare a specific product of the same manufacturer.

4. Please, compare Your consumer possibilities during Soviet epoch and nowadays

(criteria: quantity, quality, specter and number of possibilities, trademarks).

It is necessary to take a specific product, compare its performance with the analog for today. The

amount is naturally larger.

5. What kind of everyday services have You used? What services You can use today

and what services seen to be retrograde?

Which services are you interested in? Individuals have grown at times. On other parameters, the

system has changed dramatically, as far as medicine is concerned, everything has changed

radically.
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Politics

1. Did You share Communist ideology, how it was represented in Your life?

Father was a military man and had a party membership, but he rather soberly assessed the

situation, and was not a fanatic. I have seen positive moments - a good and affordable education

or medicine for example. After the intervention, his father's opinion did not change, in general he

was not enthusiastic about the Prague Spring, he believed that we all follow one route and then it

will be easier, most likely he survived the war and did not want any more conflicts. I cannot call

myself a person who was involved in some kind of activity.

2. Were You proud of consideration, that Your country was the member of Warsaw

Block?

Personally, I did not feel any special feelings.

3. Were You a member of some communist organizations? Describe Your positive or

negative experience.

No.

4. How did regime influence on Your personal feeling of freedom? Did You feel

bounded by some obligations or ideological pressure?

Most likely, I could not conduct entrepreneurial activities. I could not cross the border freely. I

did not feel any discomfort.

Culture:

1. Did You feel the unification pressure on Your native culture? How it was

represented?

No.

2. Was it possible to preserve some characteristic features of Czech cultural life during

the Soviet period?

Difficult to answer.

3. Was CZ more integrated into world`s heritage due to the second greatest country in

the world?

Can`t understand

4. Please, name positive and negative changes, which started with new historical

period (literature, music, mass media, cinema, press, architecture)

Construction of new areas for housing.
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5. How did propaganda touch Your everyday life? Was it successful in changing

democratic, western cultural pattern?

Although I did not feel much pressure, today's life brings me more comfort and tranquility. I'm

doing what I wanted. As you see, our country chose not communism in 1989, so propaganda has

not achieved any success.
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Conclusion

In this thesis, we raised the issue of the Soviet legacy in the modern Czech Republic. The

work consists of two parts - theoretical and practical. The aims were formulated as: 1. Define

and describe Soviet Heritage.

2. Integrate our sociological quiz into theoretical part of the work and combine it for final result.

3. Find specific features in CZ economic and politic life, due to the Soviet Heritage.

4. Try to analyse the phenomenon of “Homo soveticus” and it`s representation in Czech

Republic.

The theoretical part is devoted to covering political, economic and social situations in the

metropolis, from the end of the war until 1989. In the first section, all changes in the metropolis

and in Czechoslovakia are described in the chronological order, which gives us the key to

understanding the practical part. We see what path the socialist system has taken in a particular

country in Central Europe, what changes have taken place in social and economic structures. The

changes were dramatic; Czechoslovakia was a member of the Warsaw Pact and underwent a

transformation according to the standards of the Soviet system. Unlike other countries of the

socialist bloc, the economy after 1968 functioned to satisfy the consumer needs of the

population. This argument we followed in the survey, which is presented in the second part of

the work. Unfortunately, it was difficult for us to determine the political involvement of the

population, based on our survey, since the respondents were not members of the Communist

Party and led an apolitical way of life. This conclusion is consistent with data on Czechoslovakia

during the normalization period, when the main goal was to “calm down” the population and

prevent conflicts. The survey data showed us this trend. Part of the survey on culture showed a

generally neutral assessment of the Soviet presence in Czechoslovakia. The cultural pattern was

not radically changed due to membership in the Warsaw Bloc, total Russification was not carried

out, and manifestations of national self-awareness were not oppressed. The main problems were:

limited access to Western European countries and their heritage, inadequate financing of some

sectors of the economy, a narrow range of services, and the inability to freely travel abroad. In

general, no features of Homo Soveticus have been identified, the phenomenon of which is

described in a separate chapter of the work. As a result, we can summarize that the Soviet model

of thinking is not typical for a resident of the Czech Republic as a whole.

This model is rooted in the countries of Eastern Europe, especially in Russia, where this

phenomenon can be traced in the organization of work, collectivist thinking, peculiar pride in the
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Soviet heritage, reflected in contemporary pop art, cinema, the cult of the Great Patriotic War,

places of glory and Soviet attributes of life, which are objects of pride and distinction from

Western civilization. We find an acute opposition between ourselves and others, which are

represented by modern North American and European societies whose values and heritage are a

priori, diminished before the legacy of the Soviet empire. These trends are absent in the modern

Czech Republic, which has successfully integrated into the EU and NATO, has a steadily

developing economy, low unemployment rates, a developed middle class and a political system

with developed democratic institutions. We have used mostly Russian sources, some articles of

modern sociologist. During our researching visual materials, diagrams and schemes were used to

analyse and compare past and present situation, it helps to understand the result of the quiz and

understand these people more.
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