Opponent’s review
of the Master Diploma Thesis of the author Anna Pererva,
Student of the Central European Studies Program, FF UHK,

Perception of the Soviet Heritage in Czech Republic
FF UHK, 2017, 134 pp.

The presented Master Diploma Thesis is the first completed thesis of the CES program at

FF UHK. Student Anna Pererva chose Perception of the Soviet Heritage in Czech Republic as its

theme. The theme corresponds appropriately to the content of the whole study program,

which includes the history, politics and culture of modern Czechoslovakia and Soviet

Block and their reflection in the Czech society.

The thesis is divided into four basic chapters. In the first chapter the author

describes the political system of Czechoslovakia in the years 1945–1985. The text

describes and evaluates the state's environment from the restoration of the Republic

after World War II to the arrival of Perestroika Phenomenon in the mid-1980s. In this

chapter, the author, in my opinion, chose the suitable professional literature and made a

solid historical compilation. In the second chapter, which is the most interesting for a

reader, the author follows the demographic phenomena of the Communist

Czechoslovakia, primarily urbanization (here seen as "microworld"). The chapter

culminates with the interesting term "homo sovieticus" and its applications. In the third

chapter, the author focuses on the perception of communism in the Czech environment,

the „decommunization“ and the "rewriting" of modern Czechoslovak history. The whole

thesis ends with a sociological quiz that was made to answer the questions of the

perception of the communist environment in the Czech society.

Anna Pererva's Diploma Thesis has many benefits that need to be positively

evaluated. The author's orientation in the specific Czech mental and political

environment is well presented. She sees very well in her text the several basic levels:

political, social, cultural, mental and ideological. Their interconnection is not always

easy, but Anna Pererva’s text shows, that the author understands them quite well. I also

consider the critical approach to the foreign-language professional literature as the

positive site of the thesis – most of the non-Czech authors are making fundamental

doubts when describing Czechoslovak communism. It is good, therefore, that the author

of the thesis does not oblige these speculations and creates her own opinion. The

content of the text is formally and technically qiute correct.

The text of the diploma thesis has, of course, several insufficients. In the second

chapter, the author uses the designation "Eastern European Country" for

Czechoslovakia, and sees the essence of this designation in the belonging of the coutry to

the policy of the Eastern Bloc. Which is correct, on the one hand. However, the

geographic and mental affiliation, which is definitely Central European, is not fully

described. From page 44, the text provides a relatively good overview of the rise of the

percentage of manual workers in society, but rarely refers to specific resources. The

numbers are fairly accurate – what was the source of them? Moreover, in my opinion,

the author does not always distinguish between individual structures of the workers - in

the 1980s the system was far from working-class origin of 1950s. We cannot see the

„working class“ and „workers“ as one unified group in the society. The 1970s and 1980s

created and presented much more sophisticated hierarchy of the working class. This

hierarchy determined the social status and often political position of the working-class

person in the late communist system. It is certainly interesting to describe the so-called

Period of Gerontocracy in late Normalization, but the author describes it in a narrowly

defined social group – top officials and party candidates. It is a question whether this

Gerontocracy was also recognized in lower positions and to what extent it creates a

social phenomenon. In the case of mortality and birth rates, I would disagree with

today's relatively obsolete claim that the second demographic transition (SDT, p. 48)

started in the Czech environment in the mid-1990s. In my opinion, the great changes

(birth rate, divorce rate, etc.) occurred also after 1983, in the time when the era of so-

called “younger siblings of Husák's children“ ended. Children born before that year

belong with their socio-cultural ties to a different generation than people born in 1983

and younger. In the mid-1990s, therefore, the third demographic transition could be

seen. On this phenomenon many other sociological sources are available, but especially

in Czech language. On the other hand, author’s application of the Van Deth's Theory of

Values can be positively evaluated – I have no objections about this. On page 49 the

author compares the interesting phenomenon of the adjective "high" in relation to

marriage, birth, divorce and mobility. In comparison with other countries, it is true that

Czechoslovakia was really "high" in these matters. I would not fully agree only with the

term "high mobility" – the Czech society, at least in the period of Normalization, was

clearly fixed to the place, to the home, to the regional environment. I am not saying that

mobility has not occurred – only that the high mobility was present only in a certain life

cycle of a person (before this person "settled" in the certain place). Changes after 1990

in the demographic environment of Czechoslovakia are an interesting and creative part

of the whole thesis. I fully agree with the fundamental changes the author explains in her

text. The problem can be seen in the use of the term "westerization" of the society. Here

the author demonstrates many indicators, but I miss a clear statement of the "eastern"

type of behavior and ideological concept that still remains in the Czech society. I know

the author responds to these questions in several places, but it would be appropriate to

create a unified answer in the one plece in the text.

An interesting contribution of the thesis is in the application of the term "homo

sovieticus" to the description of mentality and society. The author based this application

on Bazhanov's theory, based on Jung's archetypes (pp. 74 et seq.). The sociological quiz

that the author presents at the end of her thesis is undoubtedly an interesting example

of methods of the research of the perceptions of socialism in modern society. Personally,

I think it would be more appropriate to initiate sociological research at the beginnig of

the diploma project, and then apply its results to answer specific questions directly in

the text of the thesis. In this case, I would like to see a part of the text, which would be

devoted to the comparison of the results of the sociological research and the theoretical

conception presented by the author.

Summarizing: I evaluate Anna Pererva's Master Diploma Thesis quite positively in many

ways. The author has dealt with a difficult subject of the research and brought her own

insight into it. I would like the author to answer some of the questions I attached to this

review during her defense. If this happens, I recommend the thesis to be positively

defended and I evaluate it with a mark .

Signed in the City of Děčín, Czech Republic

August 14th 2017

Tomáš Hradecký, Ph.D.

Assistant Professor, Deputy Director

Institute of History FF UHK

Questions for the Student’s Defense of the Master Thesis

1. You mentioned the person of Milan Kundera several times. How is his literaly

work reflected in the other in post-socialist countries, in your opinion?

2. Have any other similar sociological researches been carried out in other ex-

Eastern Bloc countries (e.g. Poland, Hungary…)? If so, do you know their

conclusions? Is the Czech society in its perception of the socialist era specific

somehow?

3. How was the "homo soviticus" present into a history of the Czechoslovak

communism? Have there been any main changes in the concept of „homo

sovieticus“ throughout the communist regime in Czechoslovakia?

4. And to the previous question: Do You think, based on the perception of socialism

in our country and your research, that the Czechoslovak "homo sovieticus" was

something specific? Was there also some "subspecies", a certain "Homo

Czechoslovakia Socialiscensis"?